
CENTAVOS). Conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal
no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de
acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 03 de
março de 2021, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária
eficácia. OSNEI OKUMOTO, Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXTRATOS CONTRATUAIS
Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2020-SES/DF.
SIGGO: 35794. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CIRURGICA SÃO
BERNARDO LTDA. CNPJ nº 00.838.896/0001-82. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar de 07/03/2021 a 06/03/2022, com base no
Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93 e alterações. Vigência: a contar da assinatura.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901-23901. Programa de Trabalho:
10302620228850002-10302620228850002. Natureza da Despesa: 339030-339039. Fonte
de Recurso: 138003467-138003467. Nota de Empenho:2021NE01714- 2021NE01715.
Valor de empenho inicial: R$57.914,55 (cinquenta e sete mil novecentos e quatorze reais
e cinquenta e cinco centavos)- R$612.061,54 (seiscentos e doze mil sessenta e um reais e
cinquenta e quatro centavos). Emitido em 03/03/2021-03/03/2021. Sob o evento: 400091-
400091. Na modalidade: 3-Global- 3-Global-. Despesa de Publicação: SES. Processo nº:
0060-009252/2013. Data de Assinatura: 04/03/2021. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO.
Pela contratada: DANIEL BAPTISTA PIO. Testemunhas: MARCUS PAULO SANTOS
GOMES e SANDRA APARECIDA ALVES DE SOUZA. Publicação do Ajuste
Original:13/03/2020.

Espécie: TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 057/2020-SES/DF - SES/DF.
SIGGO: 040807. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SERVIÇOS
HOSPITALARES YUGE S/A. CNPJ nº 72.576.143/0001-57. Objeto: a rescisão amigável
do contrato, conforme estabelecido pelas partes no Contrato 088/2020-SES/DF,
CLÁUSULA OITAVA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA, item 8.2, na qual aduz: "8.2. Da
Transição Contratual do Contrato Administrativo 057/2020. 8.2.1 Como forma de garantir
a continuidade dos serviços prestados à SES e a plena transição contratual, a
CONTRATADA obriga-se a manter e realizar a transição dos pacientes do contrato
057/2020 (37766122), processo SEI - 00060-00177678/2019-84, pelo período máximo de
30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura do presente contrato, mantendo a
prestação do serviço até a completa transição dos pacientes, sem a inclusão de novos
pacientes no Contrato 057/2020. " Vigência: a contar da sua assinatura. Despesa de
Publicação: SES. Processo nº 00060-00177678/2019-84. Data de Assinatura: 04/03/2021.
Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: FUMIHIKO YUGE. Testemunhas:
MARCUS PAULO SANTOS GOMES e SANDRA APARECIDA ALVES DE SOUZA.
Publicação do Ajuste Original: 27/03/2020.

Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2017-SES/DF. SIGGO:
35369. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AVAL EMPRESA DE
SEGURANÇA LTDA EPP. CNPJ nº 09.284.699/0001- 33. Objeto: modificação do valor
contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto, equivalente ao
percentual de 13,77651733% do valor inicial do contrato, relativo à inclusão de 12 postos
de vigilância, com fundamento Art. 65, inciso I, alínea "b" e do §1° da Lei 8.666/93: 8
desses postos para o HRAN (SMHN QD. 101, BL. A/E); 2 postos de vigilância, para a
UBS 2 - EQN - 114/115, Plano Piloto; e 2 postos de vigilância, para a W5 - 905 Norte
(SGAN QD 905, Módulo D, Plano Piloto).Com o acréscimo, o valor anual do contrato
passará de R$14.641.373,52 (quatorze milhões, seiscentos e quarenta e um mil trezentos e
setenta e três reais e cinquenta e dois centavos) para R$ 16.658.444,88 (dezesseis milhões,
seiscentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito
centavos) e o o valor mensal do contrato passará de R$1.220.114,46 (um milhão, duzentos
e vinte mil cento e quatorze reais e quarenta e seis centavos) para R$ 1.388.203,74 (um
milhão, trezentos e oitenta e oito mil duzentos e três reais e setenta e quatro centavos). Os
quantitativos acrescidos ao contrato estão descritos abaixo:

DESCRIÇÃO
VALOR MENSAL
POSTO/PLANTÃO

QUANTIDADE
POSTOS A

CONTRATAR

NÚMEROS
DE MESES

VALOR
MENSAL

VALOR
TOTAL
ANUAL

Vigilância
diurna,

conforme
especificações
constantes do

Termo de
Referência
Anexo I do

Edital.

R$13.319,36 4 12 R$53.277,44 R$639.329,28

Vigilância
diurna

armada,
conforme

especificações
constantes do

Termo de
Referência
Anexo I do

Edital

R$13.347,62 2 12 R$26.695,24 R$320.342,88

Vigilância noturna, conforme

especificações constantes do

Termo de Referência Anexo I do

Edital.

R$14.680,00 4 12 R$58.720,00 R$704.640,00

Vigilância noturna armada,

conforme especificações

constantes do Termo de

Referência Anexo I do Edital.

R$14.698,30 2 12 R$29.396,60 R$352.759,20

Supervisor diurno, conforme

especificações constantes do

Termo de Referência Anexo I do

Edital.

R$17.089,28   12 R$0,00 R$0,00

Supervisor noturno, conforme

especificações constantes do

Termo de Referência Anexo I do

Edital.

R$18.709,66   12 R$0,00 R$0,00

TOTAL 12 - R$168.089,28 R$2.017.071,36

Os novos quantitativos e valores do contrato estão detalhados no Anexo I deste Termo.
Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901-
23901. Programa de Trabalho: 10122820285173722. Natureza da Despesa: 339037. Fonte
de Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2021NE01571. Valor de empenho inicial:
R$168.089,28 (cento e sessenta e oito mil oitenta e nove reais e vinte e oito centavos).
Emitido em 26/02/2021. Sob o evento: 400091. Na modalidade: 3-Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo nº: 00060-00327838/2018-61. Data de Assinatura: 04/03/2021.
Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: ALEXANDRE AUGUSTO
BRANCO DE ARAUJO. Testemunhas: MARCUS PAULO SANTOS GOMES e
SANDRA APARECIDA ALVES DE SOUZA. Publicação do Ajuste Original:20/09/2017.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2020A
Processo: 00060-00499228/2019-40. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
218/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 218/2020A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ASTRA CIENTÍFICA EIRELI, CNPJ nº 05.431.736/0001-38. OBJETO:
Aquisição de material médico hospitalar AGULHA PARA ACUPUNTURA e outros em
sistema de registro de preços para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 01, 02 e 03. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 91.400,40. DATA
DA ASSINATURA: 02/03/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa
ANDREA FRANCESCA CALABRESE. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA
COSTA e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2020B
Processo: 00060-00499228/2019-40. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
218/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 218/2020B - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa TOPNUTRI & MED COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 34.999.637/0001-55. OBJETO: Aquisição de material
médico hospitalar AGULHA PARA ACUPUNTURA e outros em sistema de registro de
preços para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 04.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 13794,00. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa ANDERSON OLIVEIRA DE
SOUSA. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 244/2020A
Processo: 00060-00392737/2019-42. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
244/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 244/2020A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa WYETH INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ nº 61.072.393/0039-
06. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados na SES-DF, por
sistema de registro de preços, para atendimento a decisões judiciais. ITEM
ADJUDICADO: 1, 2, 3 e 4. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 24.756.840,00 DATA
DA ASSINATURA: 03/03/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa
MÔNICA RIBEIRO PEREIRA e MARCIO FONTÃO DOS REIS. TESTEMUNHAS:
VICTOR RIBEIRO DA COSTA e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 446/2020B
Processo: 00060-00131184/2020-97. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
446/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 446/2020B - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa BIOMÉDICA – ESTEVES & ANJOS LTDA, CNPJ nº 02.704.301/0001-21.
OBJETO: Aquisição regular dos produtos DIETAS ENTERAIS ESPECIAIS REGULAR
e outros. ITEM ADJUDICADO: 6. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 509862,6.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO;
pela Empresa MARCO ANDRÉ ESTEVES DOS ANJOS JÚNIOR. TESTEMUNHAS:
VICTOR RIBEIRO DA COSTA e PAULA BORGES.

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 44, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


